Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Terceiro Grau no Estado do Maranhão
__________________SINTEMA - FILIADO A FASUBRA/CTB__________________

FUNDADO EM 30/08/1989 - CNPJ. 23.663.909/0001-25

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO REPRESENTANTE SINDICAL

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Terceiro Grau no Estado do
Maranhão – SINTEMA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Artigo 47 do Estatuto, convoca todos
os associados em pleno gozo dos seus direitos, para a eleição de representante sindical (delegado), para o
período 2025/2027, que será realizada conforme o que segue:

1 – Em primeira convocação no dia 15 de maio 2025, das 08h00min às 17h00min;

2 – De forma eletrônica, por meio da plataforma Helios Voting,  com acesso individualizado e secreto por
meio de login e senha, que serão enviados por e-mail para cada associado e associada;

3 – Os associados e associadas também poderão votar em terminais de votação instalados na Sede do
SINTEMA e nos prédios localizados na Cidade Universitária Dom Delgado. Os locais de votação serão
definidos  pela  Comissão  Eleitoral  que  conduzirá  o  pleito,  e  amplamente  divulgados  pelos  meios  de
comunicação do sindicato;

4  –  Os pedidos de registro  de  candidatos  deverão ser  entregues na Secretaria  do SINTEMA,  na Rua
Genésio Rego, N°. 235, Monte Castelo, no período de 14 de abril a 18 de abril de 2025, nos horários de
09h00min às 12h00min e de 15h00min às 18h00min ou através do e-mail “sintema01@gmail.com”.

6 – Os casos omissos ocorridos durante o processo eleitoral serão decididos pela Comissão Eleitoral, eleita
em Assembleia Geral conforme prevê Estatuto da entidade.

São Luís, 07 de abril de 2025.

Antonio Mariano de Azevedo
Presidente SINTEMA

_____________________________________________________________________________
R. Genésio Rêgo , 235 - Monte Castelo - CEP. 65030-650 - FONE (098) 3232-1105, 3231-4847
FAX (098) 3221-7023 - e-mail: sintema@elo.com.br – site: www.sintema.org.br -  SÃO LUÍS - MA